Iudicis sententia.

Quæ iusta & valida, & contra inualida & ini-
usta. D. 4. q. 4. n. 4. 5. in foro externo & interno. n. 7.
8. Sententia continens intolerabilem errorē quæ.
ib. n. 8. Quando sententia etiam inualida & iniusta
obtemperandum in foro conscientiae. n. 9. Sen-
tentia lata contra accidentalem tantum iuris ordinem
valet. n. 10. In sententia rei iudicatae iniusta quando
restituendum. n. 11. Quomodo sententia lata con-
tra iuris ordinem non sit nulla. ib. Sententia Pastoris
siue iusta siue iniusta quare timenda. n. 12. Sen-
tentia tyranni quatenus obtemperandum & non. n.
13. Sententia excommunicati vtrum valeat. n. 70.
& seqq.

Index Generalis III.

& seqq. sententiam minus probabilem sequens iudex peccat. n. 91. Ob iniustam vel dubiam sententiam ter licet reo appellare. n. 100. Sententia fundata in confessione extorta per torturam non sufficientibus praevijs indicis etiam accidente ratificatione est nulla. D. 4. q. 5. n. 19. Contractus per sententiam iudicis irritatus est nullus. D. 4. q. 6. n. 363. Iudicis sententia liberat a restitutione. ib. n. 440. Sententia inutila in collatione beneficiorum vide Beneficium.

Iudicium publicum.

Iudicium dispositum est actus iustitiae, & elicitiue est actus prudentiae. D. 4. quæst. 3. num. 1. 4. 5. Eius primaria significatio est, quod sit determinatio iusti. num. 2. Quod cum à iudice sit publica autoritate, per anonomasiam tale dicitur. n. 3 & spectatrum ad Ethicam, tum ad prudentiam gubernatiuum, tum ad iustitiam. num. 3. Iudicium Christianis esse licitum probatur contra Anabaptistas & Waldenses. D. 4. q. 4. n. 1. Ad id quatuor requiruntur conditions num. 3. Est validum etiam in defectu sinceri affectus & intentionis. n. 4. 5. Inutilidum est in defectu legitimæ autoritatis, & iustitiae rei iudicata. ibid. & ob interuersum substantialem iuris ordinem. num. 4. & 6. & ob iudicis denuntiati excommunicationem. n. 20. Validum est iudicium seu civile seu Ecclesiasticum in peccato mortali latum. n. 15. Iudicium regulariter secundum leges scriptas ferendum. n. 36. & secundum probabiliorum sententiam. n. 128. Iudicio capitali non adsit presbyter. D. 4. q. 5. n. 128. Quando in genere beneficij sit inutilidum iudicium ibid. q. 5. num. 6. In iudicis quomodo sit acceptio personarum. D. 4. q. 8. n. 25.

Iudicium priuatum, & præfertim temerarium.

Iudicium ad intellectum pertinet. D. 2. q. 4. n. 40. 41. eius rectitudo duplex. n. 41. Iudicium de singulis rebus ex diuinis regulis ferre &c. est dominus sapientia. D. 2. q. 4. n. 41. 42. 48. 49. Duplifici modo iudicium dicitur quatenus à priuato sit. D. 4. q. 3. n. 3. seqq. Iudicium de particulari factu videtur per Eustochiam elici. ibid. n. 6. Ut tamen alteri per bonam existimationem reddit quod debet, est actus iustitiae ibidem. 6. Iudicium de improbitate alterius etiam verum non est actus iustitiae. n. 7. nisi ex officio eliciatur. ibid. Iudicium temerarium quid sit, & quam illicitum. D. 4. q. 3. n. 8. 15. Qualem iniuriam faciat. n. 9. Causa ex quibus oritur temerarium hoc iudicium. n. 11. Gradus quibus crescit eius malitia usque ad mortale. n. 13. 31. Iudicium interius quomodo se habeat ad exterius. n. 14. 16. & quomodo perfectam iniuriam contineat. n. 16. Tria requiruntur ut sit mortale. n. 17. Iudicium temerarium potest esse mortale in materia veniali, & veniale in materia mortali. 18. 19. Eius materia grauis censetur cum notabiliter, & iniuriose proximi existimatio habeditur. n. 18. 19. Indicia leuiad iudicandum temere quæ censeantur. num. 20. ad iudicandum grauiora requiruntur quam ad suspicendum. ibidem. & ad iudicium firmum requiruntur indicia morale certitudinem facientia n. 22. seqq.

In iudicio priuato & suspicione quæ certitudo haberipossit, saltem ex parte subiecti. num. 32. In tali iudicio duplex inaduententia n. 40. Primaria & intrinseca inaduententia est quæ excusat à mortali, cum quis non aduerit se ex insufficientibus indicis iudicare. ibid. Iudicium temerarium ut sic non est directe voluntarium, nec habet explicitam cognitionem temeritatis. ibidem. Iudicium de improbitate proximi factum ex sufficientibus indicis est tamen veniale, si excusat honestusfinis, aut vilitas, aut necessitas. n. 49. In iudicio priuato de probitate proximi seu noti seu ignoti dubia in meliore partem sunt interpretanda. n. 51. 57. 60. & seqq. In eo iudicio etiam speculatiue falso, tamen sibi & proximo homo prodest. n. 53. Cautela tamen gratia licet supponere dexterius. n. 57. 64.

Juridica denunciatio & denunciator.

Denunciatio una cum accusatione & inquisitione est via ad processum iuris. D. 4. q. 4. n. 71. Denunciatio non incumbit probatio ibid. Ex denuntiatione tantum generalis potest institui inquisitio. n. 74. Cuilibet licet denunciare. n. 98. Denuntiationes sagarū complicum non sufficiunt ad damnandā aliam denuntiatam, & non confessam. D. 4. q. 5. n. 17. & 24. contraria sententia à n. 20. Denuntiations etiam plurium sagarum non sufficiunt ad capiendas, torquendas vel damnandas personas bona fama a n. 23. etiam complicum, maxime n. 31. Una denunciatio non est legitimum iudicium ad torturam num. 29.

Neque unius denunciatio etiam per iuramentum & torturam firmata sufficit ad denuntiatam torquendam numero 29. Denunciations infamium personarum contra honestas quomodo elianter. n. 29. 32. seqq. & 48. Quam periculose ex denunciations. n. 30. 39. 40. Post penitentiam quomodo disponendi rei ad denunciationem complicum. n. 57.

Juridica inquisitio.

Est itidem via ad processum iuris. D. 4. q. 4. n. 71. Ea est quadruplex; generalis & specialis simpliciter, specialis à crimen, generalis qua personam, specialis qua personam, & generalis qua crimen. ibid. Inquisitio generalis institui potest ex sola denuntiatione. n. 73. in crimine notorio sufficit ad generalem inquisitionem ipsum officium iudicis n. 74. In speciali inquisitione requiritur infamia. n. 76. Quomodo absque infamia æquivalentibus alijs indicis possit procedi. n. 82. Inquisitio generalis sola fieri debet, si iudex solus crimen nouit. n. 84. In religiosorum inquisitione quid obseruandum. n. 88. In criminum exceptorum inquisitione non requiritur infamia. D. 4. q. 5. n. 3.

Juridicus processus.

Triplex via instituitur. D. 4. q. 4. n. 71. Quotuplex ad eum institui possit inquisitio. ibid. & seqq. vide supra. Quando testes possint interrogari iudice, ipse reus præcedente infamia. n. 72. 76. 77. & sine infamia n. 82. 83. Quid licet in criminibus exceptis, atque alijs. n. 79. Processus institutus præter iuris solennitates non semper demandus. num. 80. seq. Qualis processus seruandus in criminis veneficij. D. 4. quæst. 5. num. 6. Quomodo is moderandus n. 11. 12.

Ad

Index Generals III.

Ad eum processum contra sagas instituendum sex generalia principia. D. 4. q. 5. dub. 1. à n. 2. 3. In eo processu tam legitimo, quam illegitimo, fieri potest, ut Dei permisso innocentes damnentur. à n. 13. & 85. seqq. Iuris processus legitimus & discretus est remedium sagas extirpandi. n. 126.

Iurisdictio.

Iurisdictio non amittitur ob peccatum. D. 4. q. 4. n. 15. 16. Amittitur autem ob excommunicatione. n. 20. Iurisdictio tribus modis acquiritur. n. 24. ex officio ordinaria. 2. ex commissione delegata. 3. ex litigantium subiectione arbitria. ibid.

Iuris ordo.

Substantialis est qui ad valorem sententiae omnino est necessarius. D. 4. q. 4. n. 4. & 5. & in quib. requiratur. ib. & seqq. Ordo iuris accidentalis, cum in quibusdam ceremonijs est defectus. Ib. n. 10.

Iuramentum.

Quid sit & quotuplex. D. 5. q. 5. n. 1. & seqq. Per se non est illicitum. n. 6. 7. Per accidens varie illicitum. n. 8. Et quidem assertorium mortaliter. n. 9. 10. Sine animo iurandi non consistit, sed bene sine animo obligandi, aut non exequendi. n. 12. 13. Iuramentum promissorum rei malæ non obligat, & quale sit peccatum. n. 14. 15. 21. Vi extortum obligat, non fraude. n. 17. An obliget hæredes. num. 19. Quibus modis relaxetur. n. 20.

Ius.

Quomodo à Theologo & in quem finem tractatur de iure. D. 4. q. 1. n. 1. Eius duplex significatio & tractatio. num. 2. Eius dicitur quasi *iustum*. num. 3. & 107. ab hoc primario significato, alia analogica oðo deducuntur. n. 3. Ius seu potestas & competencia ad rem est quid prius, quam rem esse iustum. n. 4. Ius seu legitima potestas est denominatio mentalis extrinseca. n. 5. Iure suo vtens nulli facit iniuriam. D. 4. q. 8. n. 57. ita prægnans mater potest sumere medicinam, si matris & fetus non baptizandi perit periculum. ib. n. 62. sic demoliens vicinas ædes ne suæ incendio pereant, non facit iniuriam. &c. Ius bona existimationis omnes habent. D. 4. quæst. 3. n. 3. & 6.

Iuris divisiones.

Ius acceptum pro legitima potestate dividitur primo in ius in re, & ius ad rem. D. 4. quæst. 1. d. 1. n. 5. Ius hoc vtrumque quomodo acquiratur. ibid. n. 6. Ius in re perfectum & imperfectum quibus competit. num. 7. seqq. Ius in re habet illæ a quo usurarius aliquid accipit, & per commixtionem suum facit, quamdiu cumulus extat. D. 4. q. 47. n. 94. Ius ad rem æquivaler iuri in re, obligans ad restitutionem. D. 4. q. 6. n. 14. seqq. Äquivaler etiam ipsi rei deductis expensis, & periculo. D. 4. q. 7. n. 46. Ius ad rem seu ad beneficium & officium non dat dignitas personæ, nisi alius accedat titulus. D. 4. q. 6. n. 20. seqq. Nec fiscus habet ius ad rem seu bona rei negantis crimen, nec in bona testis non testificantis, ante sententiam. ib. n. 76. Ex probabili tamen ius ad rem seu bona iudicis & fiscalis non fungentis suo munere habet fiscus. n. 80 seqq. Nec religio ad bona religiosi habet ius absque voluntate & transcriptione illius. n. 99.

Ius ad alimentum habent occisi vxori & filij ab homicida alendi. n. 119. Ius ut est obiectum iustum, atque idem quod iustum stricte & late sumptum, aliud est morale, aliud legale. D. 4. q. 1. dub. 7. n. 107. 2. diuiditur in ius seu iustum legale simpliciter, seu politicum, & in ius secundum quid. n. 112. Ius simpliciter tres habet conditiones. ibid. Ius legale secundum quid conuenit iuri herili, paterno, oeconomico. num. 113. itemque iuri inter Deum & hominem. n. 115. ad idem spectatus obseruantæ inter magistrum & discipulum. num. 116. 3. diuiditur ius simpliciter seu politicum in legitimum & æquum, seu commune & particulare. n. 119. & quid sint hæc iura, & quos obligant. ib. Ius particulare duplex æqualitatis arithmeticæ & geometricæ. n. 120. Et certa quadam acceptione ius diuinum reuocatnr ad ius naturale & positivum. n. 125. Ius gentium reuocatur ad ius positivum seu legitimum. n. 126. Diuidi etiam vniuersim potest ius in naturale & positivum. n. 127. Ius positivum iterum in diuinum & humanum. ibid. Ius humanum sumptum pro iusto, seu pro lege, diuidi potest in ius gentium ciuile, & canonicum. ib. n. 127. Iuri naturali nulla derogari consuetudine, aut dispensatione humana potest. D. 4. q. 6. n. 250. Ius naturale moderata defensionis non amittunt Clerici & Religiosi. D. 4. q. 8. num. 76. Iure gentium introducta dominiorum diuisio. D. 4. q. 1. n. 69. Iure canonico derogatur ciuili. D. 4. q. 7. n. 75. Ius habitationis quid differat ab usurpij, & usurpiacioni. D. 4. q. 1. n. 19. Quid ius seruitur. n. 20. Quanto tempore prescribatur ius patronatus, ius exigendi, aut non soluendi decimas, indicendi rectigalia &c. D. 4. q. 1. n. 94. seqq.

Iustitia in genere.

Tripliciter accipitur iustitia. D. 4. q. 2. num. 1. Est peculiaris virtus hominem recte ordinans ad alterum. ibid. Iustitia subiectum & actus primarius. n. 3. & 7. Iustitia in genere continens debitum legale est duplex. n. 6. Iustitia particularis, vna est communativa, alia distributiva. ibid. Inter quos possit esse Iustitia. ibid. n. 7. & seqq. Inter Deum & hominem qualis iustitia. n. 8. & seq. Inter Deum & Christum, & inter hunc erga scipium. n. 10. Inter virum & vxorem. n. 11. Inter patrem & filium. n. 12. Dominum & seruum. ibid. Iustitia virtutes annexæ siue potentiales partes, quæ à perfecta alteritate & æqualitate deficiunt. D. 5. q. 1. à n. 3.

Iustitia Commutativa, & virtus opposita.

Eius obiectum est ius simpliciter. D. 4. q. 1. num. 112. & 120. eius tres conditiones. n. 112. Eam violathomo peccator erga Deum. D. 4. q. 2. n. 8. Est species essentialis iustitiae particularis. n. 48. Vnde eius origo & nomen deducatur. ibid. & seq. Quomodo in ea seruetur medium rei & arithmeticæ qualitas. n. 53. & seqq. Quomodo in ea attendatur etiam ad conditionem personæ. n. 56. Differet à Distributiva ratione materiæ propinquæ non remota. n. 58. Non potest in ea ex contrapasso iustum constitui. num. 66. & seqq. Qua ratione ramenæ qualitas talis constituatur, ut contrapassum idem sit quod iustum. n. 69. Eius solius actus est restitutio. D. 4. q. 6. n. 2. & ex eius violatione oritur. n. 11.

Eam

Index Generalis III.

Eam violat cum obligatione restitutionis iniquus Principis distributor. D. 4. q. 3. n. 26. & seqq. Quomodo eam violet impediens alium à consecutione boni. ibid. num. 63. & seqq. Et negligentes officiales, item iudex, reus, testis, fiscalis, telonarius, ratione boni proximo ex iustitia procurandi. num. 72. & seqq. Iustitia Commutativa opposita est iniustitia & alia vitia ut homicidium, mutilatio, verberatio, furtum, rapina, detractio, contumelia. D. 4. q. 8. dub. 1. n. 2. seqq.

Iustitia Distributiva, et vita opposita.

Vnde constitutatur. D. 4. quest. 1. num. 120. 121. & quest. 2. num. 48. Est species essentialis Iustitiae particularis. D. 4. q. 2. num. 48. & seqq. Vnde nomem desumat, ibidem. Eius actus est distributio. n. 50. Est præcipue in Rectore Reipub. atque etiam in priuato, ibid. num. cod. Quale eius debitum. ibid. n. 51. In ea non tantum personarū dignitas, sed etiam merita obseruanda. n. 52. Quomodo item medium, & Geometrica æqualitas. ibid. n. 53. 54. & seqq. Secundum varia regimina aristocraticæ &c. varie distribuntur honores. ibid. n. 57. Quando ex eius violatione oriatur restitutionis obligatio. D. 4. q. 6. num. 15. In beneficiorum seu bonorum communium distributione in dignos prætermis dignioribus non oriatur obligatio restitutionis. num. 18. & seqq. Si indigni eligantur prætermis dignioribus, restitutio facienda est communitatii, quæ patitur damnum. n. 23. In distributione bonorum suorum quomodo Princeps peccare posse. num. 25. Distributor iniquus loco Principis cui restitutio. num. 26. & seqq. Distributio Iustitiae oppositum vitium, acceptio personarum. D. 4. q. 8. n. 1. 2. & à num. 12. Collatio beneficij contra iustitiam distributiuam valet. D. 4. q. 4. n. 69.

Iustitia legalis.

Iustitia legalis est distincta & specialis virtus. D. 4. quest. 2. num. 18. Causaliter dicitur vniuersali Iustitia. ibid. num. 19. Est proprie dicta iustitia, ibid. num. 20. & seqq. Est eiusdem speciei in Principe & subditis. num. 26. Neque essentialiter differt ab Epikia. num. 28. Circa omnium virtutum moralium actus imperando versatur. D. 4. questio 2. num. 46. Quælibet virtus quatenus à iustitia legali ordinatur ad bonum commune dicitur legalis iustitia. ibid. Iustitia legalis violatur à reo, & in eum iudex & respublica tantum ius iustitiae legalis habet, quæ non obligat ad restitutionem. num. 75. Ad iustitiam etiam legalem spectat certa ratione actus iustitia vindicativa. num. 79. Ex eius violatione non oritur per se necessitas restitutionis. D. 4. questio 6. num. 12.

Eius vitia per omnem etiam materiam vagantur sicut ipsa non habet propriam materiam. D. 4. q. 8. num. 2.

Ei aduersatur sui occisio. D. 4. questio 8. num. 52.

Iustitia Oeconomica.

Ei iustitia tantum secundum quid, inter vi-

rum & vxorem, patrem & filium, dominum & seruum. D. 4. quest. 2. num. 60. seqq. An sit virtus specialis, & distincta species iustitiae, ibidem num. 73.

Iustitia vindicativa.

Quid sit. D. 4. quest. 2. num. 73. & seqq. Est pars potentialis Iustitiae, non iustitia proprie dicta. num. 74. nec species distincta iustitiae commutativa. num. 80. Actus tamen iustitiae vindicativa ex officio debito à iudice exercitus spectat etiam ad iustitiam legalem, n. 79. 80.

Iustum.

Iustum non in omnibus est idem quod contrapassum. D. 4. q. 2. num. 66. seqq.

L.

Laici.

Laici præscribere possunt bona Ecclesiastica, non tamē res sacras. D. 4. quest. 1. num. 75. Laici non possunt præscribere ius patronatus Ecclesiæ liberæ. num. 94. Laicus iudicans clericum excommunicatur. D. 4. questio 4. n. 28. Laico in tribus casibus iudicare licet clericum. n. 29. 30.

Laudemium.

Laudemium quod dicatur. D. 4. quest. 7. n. 166. Laudemium quantum esse debeat, num. 170. Soluendum à nouo emphyteuta. numero 169. In eo soluendo quæ obseruanda, numero 171.

Legatum.

Legatum quid, & quomodo differat à testamento, codicillo & vniuersali comissō. D. 4. q. 7. num. 299. Legatum etiam nutu factum valet. ibidem num. 302. Legata pia in testamento profano, & legata profana in testamento ad piacauas sub duobus testibus valent. D. 4. quest. 6. n. 370. Legatum potest repudiare Prelatus Ecclesiæ absque violata lege de non alienandis. D. 4. q. 7. num. 188.

Legitima.

Legitima quæ hæredibus necessario instituendis semper salua manet, quæ si iure communi. D. 4. q. 7. n. 318.

Legitimus.

Legitimi tutores sunt, mater, atua, consanguinei, &c. D. 4. q. 7. num. 272. Legitimi descendentes necessario sunt instituendi hæredes. n. 311. Quantum cum ijs de bonis paternis participant illegitimi. ib. seqq.

Lex.

Leges pœnales non obligant ad executionem ante sententiam iudicis. D. 1. q. 8. n. 117. Ratione legis iustum diuiditur in ius naturale & positivum. D. 4. quest. 1. num. 113. seqq. Leges scriptæ aut declarantius naturale, aut nouum condunt. D. 4. quest. 4. num. 36. A legibus scriptis quando licet recedere. ibid. causis quinque referuntur. num. 39. Leges humanæ cum vita periculo obligare non censentur. n. 40. Leges contra damnificantes alterum præter intentionem videntur pœnales, nec obligare ante sententiam iudicis. D. 4. q. 6. num. 46.

Index Generalis III.

Legum interpres optimus est sensus hominum & praxis num. 348.

Lessius.

Lessij opinio discussa de cambio Bisuntino. D. 4. q. 7. à. n. 145. Itemque de modo colendi imagines. D. 5. q. 2. num. 142. & 173.

Libertas & liberum arbitrium.

Liberum arbitrium Lutherus modo negat, modo assentit. D. 1. q. 3. n. 118. Libertas arbitrii credenda necessario in omni statu. D. 1. q. 7. num. 57. Libertas Religionis. Vide V. Religio & V. Fides. Libertatis dominium habet homo. D. 4. q. 1. n. 47.

Lignatio & Ligna.

Lignationem moderatam pauperum dissimilare possunt custodes syluarum qui alias tenentur ad damna compensanda. D. 4. quæst. 6. num. 84. 85. Item moderate sine damno notabili, & grauiter regentes ex aliena sylua lignantes ex probabili saltem à mortali & restituione excusatitur. num. 347. Alias ligna cædens in aliena seu priuati seu Communitatis alicuius sylua peccat ut fur & teneatur restituere, ibid. In communitatis suę sylua cædens tempore & mensura prohibita peccat venialiter, & post sententiam tenetur ad multam post sententiam num. 348.

Eadem ratio incolarum diversarum communitatium habentium sylvas. ibid.

Linguarum donum.

Gratia linguarum est facultas & peritia loquendi varijs diuersisque linguis. D. 1. q. 7. n. 140. Donum linguarum probabile est non fuisse distinctum à speciebus intelligibilibus vocum, earumque significationis, sive à Deo nouiter collatis, sive certo modo ordinatis. num. 156.

Locatio.

Locatio est contractus rerum traditione perfectus D. 4. q. 7. n. 2. Est unus cum conductione contractus. ibid. num. 157. Locans equum, non possit duplex stipendium accipere, si pro redditu alteri locet n. 162. Locatio Ecclesiasticarum rerum ad longum tempus prohibita. 190. Locatio exspirat morte locantis. num. 192. Locatio iuris Bauarici dicta dominici fauoris habenda pro precaria num. 196.

Locatio & conductio mercenariorum & aliorum quomodo instituenda fuerit anno 1620. mutata moneta & pretio rerum, ne nimia inæqualitas esset. à num. 249.

Locus.

Loci Theologici sive fidei Regulae infallibilis enumerantur. D. 1. q. 5. n. 2. Ratione loci quomodo acquiratur iurisdictio in delinquentem. D. 4. q. 4. n. 26.

Lucrum.

Lucra cessantia ratione occisi quomodo astimanda, ut æqualitas seruetur. D. 4. quæst. 6. num. 106. seq. Sunt ab homicida praestanda. num. 118. seq. 124. Itemque à fure & male fidei possessore. à num. 262. Lucrum ex ludo prohibito ante sententiam non est restituendum. n. 306. Oblucrum cessans rescarius vendi potest. D. 4. q. 7. n. 36. seq. Conditiones in hoc pacto lucri cessantis n. 37. 38. Hoc pactum non adeo suadendum. numero 341.